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САНАТОРНО-КУРОРТНЕ ОБСЛУГОВУВАННЯ, ОЗДОРОВЧА РЕАБІЛІТАЦІЯ СПІЛЧАН:
СЬОГОДЕННЯ ТА ПЕРСПЕКТИВИ

Підставою для написан-
ня цього матеріалу корес-
пондентом газети послужи-
ла дещо несподівана реак-
ція працівника однієї з АЕС
на щире побажання йому
під час літньої відпустки
поїхати разом із родиною
для якісного й змістовного
відпочинку в ялтинський
санаторій «Горний», про
який чув добрі відгуки ще
раніше від зовсім сторонніх
людей. Такий вибір бачився
тим більше логічним, що
цей санаторій належить
ВАТ «Атомпрофоздоров-
ниця». То навіщо ж тоді в
когось чужого шукати
добра та щастя? Краще вже
своїм скористатися. «Нале-
жав.., — дещо похмуро від-
реагував тоді мій співроз-
мовник. — Я, може б, так і
зробив, але «Горний» уже
давно продали — до остан-
нього корпусу. Знаючі люди
мені про те недавно навіть
відповідний документ пока-
зували. А жаль. Бо гарний,
кажуть, був санаторій, хоч
мені особисто відпочивати
в ньому не довелося. Ну, та
тут нема чому особливо
дивуватися. Тепер інші часи
настали. Нині не про людей
дбають, а кожен чиновник
квапиться податися в генд-
лярі й тягне на той торг усе,
що під руки йому попадеть-
ся». Щоб не псувати настрій
та взаємин, не став тоді
сперечатися та заперечу-
вати, що тут щось не так.
Але, кажучи чесно, таке
повідомлення негативно
вразило. Щоб з’ясувати
реальний стан речей, жур-
наліст звернувся до тих, хто
безпосередньо причетний
до функціонування зазна-
ченого санаторію.

«ГОРНИЙ» ОБЛЮБУВАЛИ
ЩЕ КОСМОНАВТИ

Першим співрозмовни-
ком на офіційному рівні став
генеральний директор ВАТ
«Атомпрофоздоровниця»
Володимир ЧУРСИН (на
знімку), котрий очолює цю
структуру п’ять останніх років.

— Скільки санаторіїв    є
нині в структурі ВАТ
«Атомпрофоздоровниця»?

— Їх лише два. Було два й
на сьогодні обидва залишили-
ся в нашому розпорядженні.
Це санаторій «Горний» (на
знімку — вгорі), що знахо-
диться в селищі Курпати на
живописному мисі Ай-Тодор,
яке відноситься до Великої
Ялти, і санаторій «Прикар-
паття» (на знімку — внизу,
праворуч), в передгір’ї Схід-
них Карпат, а точніше в селі
Новий Кропивник Дрогобиць-
кого району Львівської області
— за 14 км від знаменитого
курортного Трускавця. До
речі, історія їх створення
досить багата різноманітними
подіями. Нинішнього року ми,
наприклад, відзначили 45-річ-
чя від дня створення санато-
рію «Горний». Із 17,4 га, що він
займає, понад 10 га припадає
на розкішний парк, який пере-
ходить у ліс. У парку зберегла-
ся навіть царська стежка, яка
з’єднує санаторій із Лівадійсь-
ким палацом.

Свого часу «Горний» зво-
дився для оздоровлення
атомників та працівників
атомної промисловості всьо-
го колишнього Радянсь-
кого Союзу. Це масштабне
будівництво здійснювало-
ся  профспілкою тодішнього
«атомного» Міністерства се-
реднього машинобудування.
Будівництво велося поетап-
но. Особливо красивий пер-
ший корпус. Недаремно йо-
го сьогодні віднесено до
пам’яток архітектурного мис-
тецтва місцевого значення
АР Крим. Парк теж, між
іншим, належить до пам’яток
садово-паркового мистецтва
й охороняється законом. Інші
корпуси набагато скромніші
за розмірами. Однак варто
зазначити, що в четвертому
корпусі всього з декількома
номерами підвищеної ком-
фортності ще в 1979 році
було створено центр реабілі-
тації космонавтів, які трива-
лий період перебували в
космосі. І темпи їхнього від-
новлення були надзвичайно
високі. Вже тільки цей один
факт може свідчити про
високе реноме оздоровниці,
що має таку назву. Адже з
півночі її прикривають гори.
Тому там завжди зберігають-
ся ощадливі вітрові й темпе-
ратурні режими. А поєднання
гір із великою кількістю хвой-
них дерев на них у вигляді
терас, які залишаються весь
час відкритими для вільного
доступу морського повітря,
створює виключно сприятли-
ві умови для кліматолікуван-
ня — основи оздоровлю-

вального процесу для люд-
ського організму.

Зважте й на те, що
«Горний» має діагностично-
лікувальну базу з доб-
ре обладнаними кабінетами
діагностики, клінічною та
біохімічною лабораторією,
рентгенкабінетом, кабінетом
функціональної діагностики. В
санаторії функціонують також
інгаляторій, водолікарня, ка-
бінет світлолікування, озоке-
ритогрязелікарня, кабінети
масажу, стоматологічний, зу-
бопротезний та інші. А послу-
ги в них надають досвідчені
фахівці. Не без певного вдово-
лення зазначу, що в санаторії
зберігся весь контингент
медичних працівників. Збе-
регли ми й існуючу медичну
базу. Більше того, ми її праг-
немо постійно поповню-
вати. Тому там успішно ліку-
ють захворювання дихальних
шляхів нетуберкульозної ети-
мології, хронічні бронхіти, тра-
хеїти, ларенгіти, залишкові
явища гострої пневмонії,
бронхіальну астму, функціо-
нальний розлад нервової сис-
теми, супутні захворювання.
Тамтешні фахівці навіть здійс-
нюють ранню діагностику
окремих захворювань на ста-
дії їхнього доклінічного проя-
ву. Ними розроблена також
програма реабілітації праців-
ників, котрі задіяні на зварних
роботах. Якщо вона заціка-
вить відпочивальників, котрі
працюють за цим профілем в
атомній енергетиці та на під-
приємствах атомної промис-
ловості, то ми готові не лише
запровадити її в життя, а й

розвивати та вдосконалювати
надалі. Досить значну увагу в
санаторії приділяють також
лікувальній фізкультурі, надій-
ною базою для якої є: зал ліку-
вальної гімнастики (літній та
зимовий), спортмайданчики,
тенісні корти, човнова станція,
маршрути теренкура, близь-
кого і далекого туризму, яких
загалом налічується понад
два десятки. Особлива гор-
дість «Горного» —  плавальний
басейн, що дозволяє купаль-
никам разом із випарами
підігрітої морської води вдиха-
ти також аромат кримської
сосни. Тому морські ванни
можна приймати впродовж
усього року. Хоча влітку біль-
шість, звісно, віддає пе-ревагу
пляжу, де відпочивальники
отримують головну лікувальну
процедуру. Там є певна кіль-
кість накриттів, майданчиків
для прийняття ван розсіяних
сонячних променів, соляріїв.
Варто зазначити, що для зруч-
ності пляжна зона, протяж-
ність якої становить 350
метрів, з’єднана з основним
майданчиком підвісною ка-
натною дорогою. А невдовзі
сподіваємося її доповнить ще
й шахтний ліфт.

— Володимире Вікто-
ровичу, кого саме ви змі-
нили на директорській
посаді і яку господарську
спадщину залишили ваші
попередники? Вам дово-
диться проводити значні
поточні та капітальні ре-
монти корпусів. Чи виста-
чає на це коштів?

(Продовження
на 2-й стор.)

«ГОРНИЙ» І «ПРИКАРПАТТЯ»:«ГОРНИЙ» І «ПРИКАРПАТТЯ»:
ВІДПОЧИВАЙТЕ ЗА БУДЬ-ЯКОЇ ПОРИ РОКУВІДПОЧИВАЙТЕ ЗА БУДЬ-ЯКОЇ ПОРИ РОКУ
Стан санаторіїв ВАТ «Атомпрофоздоровниця»: як його оцінює Атомпрофспілка України?

До біди не можна звикнути… Дещо більше місяця минуло,
коли катастрофічна повінь раптово затопила землі західних
областей України і завдала величезних збитків місцевим
жителям та народному господарству краю. Масштабні
наслідки екологічного лиха такі, що відновлення нормального
життя у зруйнованому стихією регіоні ще триває. Не перери-
вається і допомога постраждалим внаслідок цієї біди, зокре-
ма і Профспілки працівників атомної енергетики та промис-
ловості України. В останніх щотижневих випусках «Атомник
України» інформує про добровільні пожертвування атомних
спілчан місцевим жителям, яких спіткало велике горе.

Президія ЦК, первинні організації Атомпрофспілки з гли-
боким співчуттям і розумінням поставилися до потерпілих
від водної стихії у західних районах України. З перших днів,
коли сталася надзвичайна екологічна ситуація, у колективах
атомної енергетики та промисловості країни було організо-
вано збір коштів для постраждалих та членів їхніх сімей.

Зважаючи на те, що у зону біди територіально потрапи-
ли окремі первинні профспілкові організації, Президія ЦК
вирішила надати адресну матеріальну допомогу родинам
постраждалих спілчан.

Так, з профспілкового бюджету за цільовим призначен-
ням надіслано загалом 28 000 грн. Зокрема, первинкам
національних природних парків «Вижницький» та «Подільські
Товтри» — відповідно 15 000 грн. і 10 000 грн. Кошти у сумі 3
000 грн. перераховано через Козівську сільраду Сколівського
району Львівської обл. постраждалим сім’ям с. Орявчик.

На людське горе своєю благодійною солідарністю від-
реагували всі трудові колективи атомно-енергетичного
комплексу країни. На сьогодні працівниками галузі надано
постраждалим від стихійного лиха матеріальної допомоги
у цілому на 5 000 000 грн.

Як уже повідомлялося, персонал Запорізької АЕС пере-
казав адресатам більше 1 000 000 грн., в оздоровчому цент-
рі атомної станції «Юність» відновлюють свій психологічний
стан, поповнюють свої фізичні сили та здоров’я 75 дітей і
п’ять дорослих, які їх супроводжують. Кожному з юних від-
почивальників тут вручать за їхніми розмірами спортивні
костюми і взуття, а також рюкзачок зі шкільним приладдям.

Соціальна підтримка постраждалим від працівників
Южно-Української АЕС на цей період становить у грошово-
му вимірі близько 400 000 грн., також переказують свої
одноденні заробітки з благодійною метою їхні колеги з
Хмельницької АЕС — сума добігає 300 000 грн.

Доброчинні внески для потерпілих у західних регіонах
держави спрямовують практично всі підприємства та орга-
нізації, де діють первинні осередки Атомпрофспілки.

Президія ЦК, членські організації Профспілки вислови-
лися за необхідність подальшої підтримки потерпілих, ухва-
лили рішення про можливість оздоровлення дітей із західних
районів та акцентували увагу на здійсненні суворого (зворот-
ним порядком) контролю за тим, щоб допомога надходила
безпосередньо тим, хто її конче потребує.

…Жодна людина не застрахована від нещастя і кожен
із нас у цю лиху годину сподівається на співчуття і поряту-
нок. Робімо добро сьогодні!

ВІДГУКНУТИСЯ НА ЛЮДСЬКУ БІДУ

Доброчинна солідарність
атомних спілчан

НА ШЛЯХУ ДО ЕНЕРГЕТИЧНОЇ НЕЗАЛЕЖНОСТІ

Напередодні Дня шахтаря, 28 серпня, за присутності
Прем’єр-міністра України Юлії Тимошенко на Новокостян-
тинівському родовищі уранових руд піднято на поверхню
перші тонни попутної (видобуток руди здійснюється в умо-
вах будівництва шахти. — Прим. ред.) уранової сировини.

Юлія Тимошенко та члени уряду разом з міністром палива
та енергетики Юрієм Проданом привітали колектив державно-
го підприємства «Дирекція підприємства, що будується на базі
Новокостянтинівського родовища уранових руд» з добрим
почином — відкриттям гірничо-капітальних робіт на одному з
найбільших у світі, першому в Європі та найперспективнішому в
Україні урановому родовищі. Прем’єр-міністр та урядовці поба-
жали колективу успіхів у важливій справі підтримки енергетич-
ної незалежності України.

Вітаючи трудовий колектив підприємства з професійним
святом — Днем шахтаря, Прем’єр-міністр Юлія Тимошенко
вручила працівникам уранової промисловості Грамоти
Кабінету Міністрів України, а міністр Юрій Продан — нагороди
Міністерства палива та енергетики (12 грамот
Мінпаливенерго та 16 орденів шахтарської слави).

Сьогодні можна твердо заявити, що завдання уряду з
початку гірничо-капітальних робіт у період будівництва під-
приємства у 2008 році виконуються у повному обсязі.

Підняття на поверхню перших тонн попутної уранової руди
є запорукою того, що у 2015 році Новокостянтинівське родо-
вище вийде на свою проектну потужність.

Колективом підприємства сумлінно виконується завдан-
ня зі створення ефективного уранового виробництва із засто-
суванням сучасної техніки і технологій світового рівня.

Наявні потреби атомної енергетики України сьогодні за
рахунок вітчизняного урану задовольняються лише на 30%.
Тому одним з найважливіших завдань уранової промисловос-
ті України є збільшення виробництва концентрату природного
урану на діючих шахтах і створення нових потужностей для
100%-го забезпечення потреб вітчизняних АЕС. 

(Закінчення на 2-й стор.)

Новокостянтинівське уранове родовище:
і будівництво, і видобуток «на-гора» продукції

Фото Миколи ВАРЧИНОГО

Фото Людмили ГАП’ЮК



Від рівня підготовки і підтримання
кваліфікації оперативного персоналу
безпосередньо залежить безпечна
експлуатація АЕС. За результатами
імовірнісного аналізу безпеки, одним з
найголовніших чинників, що впливають
на частоту пошкодження активної зони
реактора, є дії оперативного персона-
лу. Тому саме до цієї категорії атомни-
ків висуваються надзвичайно суворі
вимоги, а зменшення впливу помилко-
вих дій оперативного персоналу є важ-
ливим напрямом підвищення безпеки.

У разі виникнення аварійної ситуації
саме персонал БЩУ, згідно з інструкцією,
повинен безпомилково виконати єдино
правильні дії для її якнайшвидшого усунен-
ня. Для того, щоб зменшити імовірність
помилки оператора, ціна якої надзвичайно
висока, на українських АЕС будуть впро-
ваджені нові симптомно-орієнтовані ава-
рійні інструкції (СОАІ). Рівненська АЕС є
піонером у цій справі.

Сучасні аварійні інструкції є так зва-
ними подійними. Тобто, згідно з ними,
оператор повинен передусім ідентифі-
кувати подію і лише після цього присту-

пити до ліквідації аварійної ситуації.
Проте велика кількість комбінацій від-
мов, які можуть виникнути в процесі
такої ситуації, призводить до великої
кількості аварійних ситуацій. Тому ціл-
ком очевидно, що цей підхід до ліквідації
аварії не завжди ефективний. Досвід
експлуатації АЕС засвідчив необхідність
розробки і впровадження процедур, що
визначають дії операторів у ситуаціях,
коли важко або навіть неможливо пра-
вильно ідентифікувати вихідну подію.
Саме впровадження симптомно-орієн-
тованих інструкцій, універсального
документа допоможе оператору ліквіду-
вати аварійну ситуацію у складних
обставинах. Адже, відповідно до СОАІ,
дії оператора починаються з визначення
параметрів, які необхідно контролювати,
після чого він спрямовує свої зусилля на
підтримку цих параметрів у встановле-
них межах і тим самим забезпечує без-
пеку реакторної установки незалежно
від вихідної події.

Розробка і впровадження СОАІ — це
комплексний, складний процес, у якому
задіяно багато підрозділів РАЕС і який

проходить декілька етапів: написання;
розробка розрахункових і технічних обґ-
рунтувань; верифікація; валідація; роз-
робка навчально-методичних матеріалів
для навчання персоналу БЩУ в навчаль-
но-тренувальному центрі; узгодження;
навчання персоналу; введення в дію.

Розробкою і впровадженням СОАІ на
РАЕС займалася команда грамотних
фахівців з числа начальників змін станції,
блоків, котрі мають досвід роботи на БЩУ і
підготовки документів високого рівня для
технологічних процесів. Активну участь в
цій роботі брали працівники навчально-
тренувального центру. Консультаційну під-
тримку надали спеціалісти — професіона-
ли американської фірми «Westinghouse»,
які працюють відповідно до міжнародної
програми з ядерної безпеки для країн з
реакторами типу ВВЕР. 

— Ідея створення СОАІ виникла після
аварії на АЕС Трі-Майл-Айленд (США) у
1979 році, — розповів керівник програ-
ми Кент Феріс.— Саме тоді комітет з
ядерного регулювання США, експлуа-
туюча організація дійшли висновку про
визнання інструкцій з реагування на
аварійні ситуації, які базуються на поді-
ях, а не на симптомах, недостатньо
ефективними. Особливо це стосується
випадків, коли виникають численні від-
мови. Тому нашою відповіддю стало
створення симптомно-орієнтованих
аварійних інструкцій, котрі є ключовим
елементом для підвищення безпеки
АЕС. В Америці ці процедури активно
використовуються впродовж 25 років. 

Коли на початку 90-х була започатко-
вана міжнародна програма з ядерної без-
пеки, її головним моментом стала під-
тримка інших країн у створенні пакета
таких інструкцій. Були обрані держави, де
експлуатуються реактори типу ВВЕР,

cпроектовані ще в Радянському Союзі. За
допомогою США дані роботи уже завер-
шено на АЕС Чехії, Словаччини,
Угорщини, Болгарії. Успішно просувають-
ся вони і в Україні. Для цього було створе-
но потужну команду з експертів різних
організацій: лабораторії PNL, компанії
«Westinghouse» США і представників АЕС
України, які впродовж останніх чотирьох
років доволі напружено працювали над
створенням СОАІ.

Містер Феріс із задоволенням конста-
тував той факт, що команда представників
РАЕС активно і фахово працювала над
створенням процедур, специфічних для
нашої станції, враховуючи її особливості.
Окремі пакети були розроблені для
ВВЕР-440 і ВВЕР-1000. Глибоко і компл-
ексно виконана аналітична робота.
Проведено багато випробувань, аналізів
по термогідравлічних розрахунках, від-
працьовано питання, пов’язані з терміч-
ним шоком, навантаженням на обладнан-
ня тощо. Був підготовлений тренажер в
НТЦ, навчальні програми. 

Кінцевим етапом стала валідація про-
цедур на повномасштабному тренажері
навчально-тренувального центру (ПМТ
НТЦ), оскільки він дає можливість повніс-
тю створити обстановку реального блоч-
ного щита енергоблоків і дозволяє моде-
лювати аварійні ситуації, необхідні для
перевірки СОАІ. Отож протягом 2007 року
оперативний персонал Рівненської АЕС
успішно пройшов процес навчання і тре-
нінга згідно з СОАІ на ПМТ НТЦ.

Наразі триває процес доопрацювання
СОАІ за зауваженнями Держатомрегу-
лювання України, підготовка експлуатаційної
документації, а також тренування персоналу.

Олена ЗУБЕНКО,
редактор радіомовлення РАЕС
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— Переді мною акціонерне това-
риство очолював Володимир Березін.
Його я й замінив на цій посаді. А стосов-
но коштів... Одна з основних якостей
грошей, — зазначив він по-філософ-
ськи, — полягає в тому, що їх завжди
бракує в достатній кількості. Тому мати
в цьому якісь претензії до мого попе-
редника безпідставно. Хоча, чесно
кажучи, з грошима в нас завжди була
проблема. Але тут немає нічого дивно-
го. Бо нам просто доводиться миритися
з тими складними умовами, в яких
останні півтора десятиліття живе наша
країна. А це здебільшого були умови
значної економічної кризи та галопуючої
інфляції. Якщо дорожчали енергоносії,
то відповідно мусили зростати в ціні й
путівки. Тільки не завжди ми можемо
передбачити таке зростання, тому й
опиняємося досить часто в ситуації зі
значними економічними втратами. Бо
немає можливості заднім числом збіль-
шувати на путівки ціну. Тут теж треба
бути господарем свого слова. На підви-
щення вартості путівок впливає також
зростання цін на ті послуги, які нам
надають партнери, зокрема подачі
холодної та гарячої води, електроенер-
гії. Та попри все це ми за прибутками не
дуже женемося й прагнемо зберігати на
путівки помірну ціну, яка була б при-
йнятною для відпочивальників.

ОЗДОРОВЛЕННЯ
ЗА ПОТРЕБОЮ, З КОМФОРТОМ

І НА РІЗНІ СМАКИ
— Володимире Вікторовичу, а

якщо хтось, наприклад, забажає ще
якось розважитися у вечірні години?

— Будь ласка. Крім кабельного
телебачення з декількома програмами,
на території комплексу є дві сауни,
більярдна, кінозал, три бари, кафе. Там
навіть клуб діє, куди досить часто для
творчих зустрічей і концертів запрошу-
ють відомих людей та провідних артис-
тів України, а також потужні творчі
колективи, демонструють кінофільми.
Тож переконаний, що нудьгувати нікому
не доведеться.

— На яку кількість відпочивальни-
ків, до речі, розраховані санаторії?

— «Горний» — на 475 місць у літній
період та на 425 місць у середньому
впродовж року. Бо влітку ми відкриває-
мо додатково ще два пляжні корпуси.
Правда, завантаженість ця неповна.
Наприклад, минулого року вона для
«Горного» сягнула лише 83 відсотки. А
за нинішнє перше півріччя й того
менше — 60 відсотків. Тоді як санато-
рій «Прикарпаття», де тільки один кор-
пус, розрахований на 45 місць. Зате
його завантаження протягом двох

останніх років не опускалося нижче 94
відсотків.

— А на скільки днів розраховані
самі путівки?

— Путівки є на різні терміни. В
«Прикарпатті» вони здебільшого розра-
ховані на 12 днів. Між іншим, це обу-
мовлено вимогами наших постійних
замовників. Адже значну кількість путі-
вок закупляють атомники через про-
фком ДП НАЕК «Енергоатом». А якщо
хтось хоче значно серйозніше підліку-
ватися, той замовляє відразу дві путів-
ки, між якими відсутня перерва. Тоді
загалом таке оздоровлення розтягу-
ється аж на 24 дні. В «Горному» теж є
путівки на 12 днів. А в пляжні корпуси —
рівно на два тижні. Є там путівки і на 18
днів. Це виключно для чорнобильців. А
для Фонду соціального страхування з
тимчасової втрати працездатності
запроваджені путівки на 21 день. Тобто
залежно від того, хто їх у нас забажає
викупляти, є досить широкий діапазон
путівок. І ми завжди йдемо назустріч
побажанням наших клієнтів, тим більше
постійних.

— Яка вартість путівки в санато-
рій «Горний»?

— Це залежить від пори року.
Найдорожчі путівки припадають на
липень, серпень. Її вартість за одну
добу в літній період становить від 175
грн. Тобто за 12 днів необхідно буде
заплатити 2100 грн. Але це найдешев-
ші путівки. Тоді як основна їхня маса
реалізовується по 290—350 грн. за
добу. Йдеться насамперед про двоміс-
ні номери з частковими зручностями.
Проте в нас є номери й підвищеної
комфортності категорії «люкс». Най-
вища їхня комерційна ціна — 450 грн.—
припадає на пік літнього сезону. Але
для атомників, котрі постійно в нас
викупляють путівки, ця ціна значно
нижча і не перевищує 350 грн. за одну
добу. Це ще й тому так, що взимку вони
значно дешевші. Тому ми для заохо-
чення й виходимо на узагальнений
середній рівень вартості. Такий підхід
досить вигідний і для самих атомників,
котрі здебільшого закупляють путівки
оптом. Особливо влітку, коли люди
прагнуть відпочити біля моря всією
родиною разом із дітьми, котрі школу в
цей час не відвідують.

— Така ситуація, Володимире
Вікторовичу, спостерігається й у
санаторії «Прикарпаття»?

— Ні, там дещо інша картина. По-
перше, хоча б тому, що це зовсім
невеликий, як уже зазначав, санато-
рій, розрахований лише на 45 місць.
По-друге, там усі номери зі зручнос-
тями, тобто підвищеної комфортнос-
ті. Тоді як у «Горному» близько ста
номерів мають часткові зручності.

Проте їхня вартість все одно помірна
— 220—300 грн. за добу. Зате тут
основним лікувальним засобом уже
слугує мінеральна вода. Її два різно-
види — «Нафтуся» і «Содова — 2С».
Обидві належать до мінеральної води
курорту «Східниця». Вона значно
активніша, ніж вода курорту «Трус-
кавець». До того ж, на відміну від
Трускавецьких вод у Східниці вона
після добування нічим не розбавля-
ється. «Нафтуся» належить до міне-
ральної води з великою кількістю різ-
номанітних органічних з’єднань, а
тому сприяє виведенню каменів із
нирок, а також лікуванню сечовивід-
ної системи, шлунка та нирок.
«Содова — 2С» переважно викорис-
товується для лікування шлункових
хвороб. Наприклад, для людей із під-
вищеною кислотністю «Нафтуся» про-
типоказана. Тобто ефективно підліку-
вати нею нирки вже проблемно. Але
якщо одночасно приймати й «Содову
— 2С», то можна домогтися бажаного
результату. Щоправда, практично
потрібний лікувальний ефект досяга-
ється щонайменше за 20 днів. Тому
обов’язково необхідно мати путівку
на 24 дні. Багаторічний досвід пока-
зує, що 12 днів усе-таки недостатньо
для проведення повноцінного курсу
оздоровлення. За такою путівкою
варто відпочивати хіба що для профі-
лактики органів, які вас турбують.
Хоча це теж дуже позитивно познача-
ється на стані здоров’я. Бо при цьому
неодмінно покращується обмін речо-
вин. Також досить суттєвим лікуваль-
ним фактором тут є гірський клімат.
Тому особливо добре в карпатській
оздоровниці почуваються люди, кот-
рим допікає астма.

Оскільки санаторій «Прикарпаття»
спеціалізується на лікуванні сечови-
пускної системи та шлунково-кишкових
хвороб, то в ньому є кабінет кишкових
промивань, який оснащений прилада-
ми гідроколонної терапії, які не просто
подають відповідні розчини для проми-
вання, а ще й з лазерним опромінен-
ням. Це дозволяє отримувати надзви-
чайно позитивний ефект лікування. В
оздоровниці є прилади, які здійснюють
діагностику кишкового тракту. А мину-
лого року придбали також    прилади
Біотрон-ПРО для лікування больових
симптомів і суглобів, на які здебільшого
страждають люди з проблемами шлун-
ка та нирок. Ну а без проведення ліку-
вального масажу, як уже багато хто
помітив, сьогодні не обходиться жодна
оздоровниця.

Розмовляв
Олексій МИКИТЕНКО

(Закінчення буде)
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СОАІ — ключ до безпекиСОАІ —

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Майже половина із загального видобутку урану належа-
тиме саме Новокостянтинівському родовищу.

В урочистій церемонії видобутку на шахті першої вагонет-
ки уранової руди взяв участь Голова Профспілки працівників
атомної енергетики та промисловості України Валерій Матов.

Довідка. Передумовою розвитку ядерної енергетики в
нашій державі є той факт, що Україна володіє сировинною
базою урану, достатньою для повного забезпечення внут-
рішніх потреб на 50 і більше років. 

За обсягами запасів урану Україна посідає шосте місце у
світі та володіє 8% від загального запасу цієї продукції. 

Проте рівень видобутку урану порівняно зі світовим
досить незначний — 2% від видобутку у світі.

Тож при введенні в експлуатацію Новокостянтинівської
шахти та виведенні її на проектну потужність рівень видобут-
ку урану в Україні досягне 10% світового рівня.

Новокостянтинівське уранове родовище:
і будівництво, і видобуток «на-гора» продукції

Хмельницька АЕС модернізувала систему
управління і захисту першого енергоблока

Станція завершила модернізацію системи управ-
ління і захисту реактора 1-го енергоблока з метою під-
вищення безпеки його експлуатації. 

Роботи виконувало науково-виробниче підприємство
«Радій» (Кіровоград). Зокрема, на блоці здійснено монтаж
нового обладнання, проведено пуско-налагоджувальні опе-
рації та випробовування.

Відповідно до контракту, встановлено два комплекти
аварійних і попереджувальних захистів (АЗ-ПЗ), а також
програмно-технічний комплекс АРП-РОП-ППЗ (автоматич-
ний регулятор потужності реактора, регулятор-обмежувач
потужності та прискорений попереджувальний захист).

Модернізацію системи виконано в рамках проекту між-
народної співпраці ТACIS.

Роботи проведено у два етапи: під час планово-попе-
реджувальних ремонтів 2007—2008 років. Впровадження
цієї системи відповідає світовим стандартам та вимогам
МАГАТЕ.

НОВИНИ ЕНЕРГОАТОМА

У серпні АЕС перевиконали планове
завдання з виробництва електроенергії
За оперативними даними, у серпні ц.р. українські

АЕС виробили 6,911 млрд. кВт/год електроенергії, що
становить 105,2% від планового завдання.

З початку року атомні електростанції НАЕК
«Енергоатом» виробили 60,927 млрд. кВт/год, що становить
101,4% від планового завдання.

У серпні ц.р. коефіцієнт використання встановленої
потужності становив 66,9%, а з початку року — 75%.

У січні—серпні аварій та інцидентів, які класифікуються
за «Міжнародною шкалою ядерних подій» (INES), на АЕС не
було.

АЕС
Планове
завдання
млн. кВт/год.

Виробленно
млн. кВт/год.

Виконання
планового
завдання, %

ЗАЕС 3512 3642,2 103,7

РАЕС 1659 1696,7 102,3

ЮУАЕС 1237 1370,9 110,8

ХАЕС 158 200,7 127

НАЕК 6566 6910,5 105,23
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ПРОФСПІЛКОВЕ МІЖНАРОДНЕ СПІВРОБІТНИЦТВО

Саме цей девіз став
основним лейтмотивом
Всесвітньої конференції
Міжнародної федерації
профспілок працівників
хімічної промисловос-
ті, енергетики, гірників
(ІСЕМ), які задіяні в гір-
ничодобувній галузі. Це
робоче зібрання відбу-
лося в Санкт-Петер-
бурзі й припало на
середину літа. Його ак-
тивними учасниками
стали понад 200 пред-
ставників 32 країн світу,
зокрема: Австралії, Ар-
гентини, Білорусі, Ки-
таю, Німеччини, Сербії,
США, Росії, України,
ЮАР та ін. Приймаю-
чою стороною виступи-
ла Російська профспіл-
ка вугільників.

Конференція проходила
на базі Санкт-Петербурзь-
кого державного гірничого
інституту ім. Г.В. Плеханова
(технічного університету) —
першого вищого технічного
закладу Росії, створеного
ще в 1773 році Катериною ІІ.
Вибір на цей навчальний
заклад припав зовсім не
випадково. Адже він був і
залишається родоначальни-
ком найважливіших напря-
мів природокористування:
пошуків, розвідки, розробки
і перероблення всіх видів
корисних копалин — твер-
дих, рідких та газоподібних.
Окрім цього, технічний уні-
верситет не тільки відновив
традиційні та відкрив нові

напрями в науковій і педаго-
гічній діяльності, а й став
передовим за формами нав-
чання і наукового оснащен-
ня, умовами підготовки
і забезпечення студентів,
викладачів та співробітників,
тим самим створивши всі
умови для виховання влас-
них, за висловом поета,
«Ньютонів і Платонів» та роз-
витку їхньої творчої діяль-
ності й таланту.

У центр робочих засідань
конференції, яка проходила
впродовж трьох днів, були
винесені питання гарантії та
створення безпечних умов
праці на гірничодобув-
них підприємствах. Першого
дня пролунали доповіді про
глобальний розвиток гірни-
чодобувної промисловості
та її перспективи на майбут-
нє, а також роль профспілок
та їх безпосереднє завдан-
ня. Принагідно варто зазна-
чити, що на сьогодні вже 22
країни світу ратифікували
Конвенцію МОП про безпеку
праці у вугільній промисло-
вості. Проте Україна досі, на
жаль, цього не зробила. У
наступні дні досить гаряче
обговорювався стан справ з
гігієною та безпекою праці в
гірничодобувній галузі, пи-
тання організаційні та суб-
підрядного найму, підсилен-
ня впливу профспілок і навіть
створення профспілкових
компаній.

Атомпрофспілку пред-
ставляла делегація Східної
об’єднаної організації проф-

спілки у складі: голови СООП
Бориса Філіппова, голів про-
фкомів Інгульської шахти
Анатолія Кулінки та Смо-
лінської — Миколи Кавуна,
голови первинної профорга-
нізації ТОВ «Восток-Руда»
Тетяни Пихулі, а також
головного спеціаліста — тех-
нічного інспектора праці від-
ділу охорони праці, страху-
вання та оздоровлення
Атомпрофспілки Віталія Ску-
би. Тож короткий коментар
до зазначеної події зробив
Борис Філіппов:

— Особливий інтерес
делегації Атомпрофспілки
до цієї Всесвітньої конфе-
ренції ІСЕМ, за ініціативою
Російської профспілки ву-
гільників, був насамперед
викликаний тим, що, незва-
жаючи на спорідненість
наших галузей і географічну
та історичну близькість, ми
однак контактуємо та спіл-
куємося на професійному
рівні надзвичайно рідко, а
майже однакові проблеми
вирішуємо по-різному. Тоді
як усе це має бути навпаки.
Для нас, наприклад, надзви-
чайно цікавим виявився
досвід росіян у регламента-
ції виробничих відносин
через Тарифну угоду, яка є,
на наш погляд, більш конк-
ретним і прийнятнішим до-
кументом, ніж наша Гене-
ральна угода. Ми у свою
чергу, на прикладі наших
шахт, поділилися досвідом
впливу профспілки на своє-
часне проведення технічно-

го переозброєння гірничо-
добувної галузі. Досить
корисним для нас також вия-
вився досвід галузевих
профспілок та інших країн.
На завершення конференції
ми стали набагато ближчи-
ми у своїх як суто професій-
них, так і світоглядних пози-
ціях. Відсутність постійних
контактів, погодьтеся, при-
зведе, у свою чергу, до втра-
ти солідарності, в тому числі
й на міжнародному рівні. Тож
тепер сподіваємося, — під-
сумував Борис Микола-
йович, — що подальше наше
співробітництво з Росвугле-
профом стане більш тісним,
плідним та взаємокорис-
ним. І не лише з цією проф-
спілковою організацією.

Олексій МИКИТЕНКО

Праця на гірничодобувних
підприємствах має бути безпечною

ВП «Хмельницька АЕС»: ремонтні роботи Фото Валерія ВАЛУЄВА

У ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

ЗАЯВА

Федерація профспілок України підтримує позицію
Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини
Ніни Карпачової у Конституційному Суді України щодо
поновлення порушених законних прав працівників,
постраждалих на виробництві, та приведення обмежую-
чих норм окремих законів у відповідність до Конституції
України.

Зі свого боку, зважаючи на гостроту ситуації з охоро-
ною праці, поширенням приховування нещасних випад-
ків на виробництві від розслідування, ФПУ розробила
законопроект щодо значного посилення адміністратив-
ної, кримінальної, економічної відповідальності робото-
давців за порушення законодавства у цій сфері і надісла-
ла народним депутатам України для внесення на розг-
ляд парламенту.

Профспілки готові сприяти Уповноваженому в
поновленні законних прав працівників у рамках Угоди
про співпрацю між Федерацією профспілок України
та Уповноваженим Верховної Ради України з прав
людини.

Прес-служба ФПУ

Під час чергової господарської наради
за участю лікарів та керівників державного
закладу СМСЧ-4 від персоналу ВП
«Хмельницька АЕС» було поставлено низку
запитань щодо організації і проведення
щорічних медоглядів. Представники
СМСЧ №4 відповіли на всі запитання при-
сутніх, зокрема й такі, що цікавили бага-
тьох атомників.

Якими документами визначається
необхідність щорічного проходження під
час медогляду фіброгастроскопії за відсут-
ності скарг людини, що перенесла чотири
роки до того виразкову хворобу 12-палої
кишки? Ця процедура досить травматична і
може викликати загострення захворюван-
ня. Які строки зняття з диспансерного облі-
ку? За якими показниками призначається
гастроентероскопія?

— Документом, який регламентує прове-
дення фіброгастродуоденоскопії (ФГДС) та
інших досліджень, є наказ Міністерства охо-
рони здоров’я України №246 від 12.05.2007 р.

«Про затвердження порядку проведення
медичних оглядів працівників певних катего-
рій». Проведення ФГДС не викликає загост-
рення захворювання. В кожному конкретному
випадку питання про проведення ФГДС вирі-
шується індивідуально, враховуючи те, що
мають місце випадки безсимптомного про-
ходження цього захворювання. Під час
медичного огляду цьогоріч виявлено чотири
випадки безсимптомного проходження
виразкової хвороби.

Якими документами регламентується
хірургічне лікування як обов’язкове, зокрема
видалення папілом, родимок, родимих
плям, якщо вони не збільшуються у розмірі і
не заважають носінню одягу? Під час медог-
ляду немає можливості оцінити правильність
і необхідність хірургічного втручання, а також
необхідність такого втручання не коменту-
ється. Є випадки залякування з боку меди-
ків-спеціалістів закрити допуск до робіт з
іонізуючим випромінюванням (ІВ) у разі від-
мови від хірургічної операції.

— Папіломи та інші доброякісні утво-
рення належать до групи ризику передра-
кових захворювань. Під час роботи з ІВ (п.
5.1. наказу МОЗ України № 246) наявність
передпухлинних захворювань є протипо-
казанням до роботи з ІВ. Після оператив-
ного лікування хворий допускається до
роботи без обмежень. Під час медогляду
хірург та онколог індивідуально проводять
бесіду про можливі наслідки та ускладнен-
ня в разі відмови від оперативного втру-
чання. Остаточне рішення за проведення
оперативного втручання залишається за
пацієнтом.

Чому результати медогляду, опротестова-
ні в ЛПЗ вищого рівня, не беруться до уваги?

Згідно з процедурою проходження
медогляду до уваги беруться висновки ліка-
рів ДЗ СМСЧ №4, обласної лікарні та інститу-
ту профпатології за умови направлення на
консультацію лікарями ДЗ СМСЧ №4.

Чи мають усі лікарі за спеціалізацією
необхідну підготовку з професійної патоло-

гії для об’єктивного рішення про профпри-
датність персоналу?

— За наказом МОЗ України № 33 від
23.02.2000 року введення ставки лікаря-про-
фпатолоґа для забезпечення функціонування
ДЗ СМСЧ №4 штатними нормативами не
передбачено. Лікарі ДЗ СМСЧ №4, які прово-
дять медичний огляд, мають відповідні кате-
горії та підготовку за своїм фахом. У сумнів-
них випадках для уточнення діагнозу комісія
направляє працівника на консультацію до
обласного профпатолога або іншого фахівця.

Які заходи з реабілітації проводить мед-
санчастина за рекомендаціями медоглядів?

— За рекомендацією комісії після проход-
ження медичного огляду передбачена медич-
на реабілітація в умовах стаціонару ДЗ СМСЧ
№4 і санаторно-курортне оздоровлення.

Дуже багато працівників проходять
лікування в денному стаціонарі без істот-
них на те причин.

— Питання направлення працівників у
стаціонарні відділення ДЗ СМСЧ №4, у
тому числі в денний стаціонар, вирішується
лікарем у кожному конкретному випадку
індивідуально.

ОХОРОНА ТА ПРОФІЛАКТИКА ЗДОРОВ’Я: ЗАПИТАННЯ-ВІДПОВІДЬ

Медогляди регламентує міністерство

ЗАРОБІТНА ПЛАТА — ОСНОВА МОТИВАЦІЇ ПРАЦІ

Середньомісячна заробітна плата працівників
підприємств атомно-промислового комплексу

Найменування

Середньомісячна заробітна плата
1-го працюючого (грн.)

2007 р.
2008 р.

за 6 міс. липень за 7 міс.

Атомно-промисловий комплекс 2972 3987 3958 3983
у тому числі:
Енергетика 3268 4479 4325 4458
НАЕК «Енергоатом» 3268 4479 4325 4458
Промисловість 2234 2735 2996 2773
ДП «Придніпровський гідрометалургійний завод» 1484 1392 1356 1387
ДП «Придніпровський завод кольорових металів» 1461 1845 1812 1845
ДП «Дніпропетровський завод прецизійних труб» 1224 1495 1265
ДП «Бар’єр» 1318 1578 1950 1602
ДП «Магніт» 872 920 1233 947
ДП «Смоли» 1395 1627 1889 1663
ДП «Східний гірничо-збагачувальний комбінат» 2414 2995 3250 3032

ДП «Цирконій» 1347 1537 1849 1581

ДП «Придніпровський хімічний завод»** 1285
Інші 1717 1921 2268 1966
ДП «Державний науково-інженерний центр систем конт-
ролю та аварійного реагування» 1847 2180 2432 2216

КДІІВД «Енергопроект» 1837 2346 2421 2357

ДП «Севастопольський національний університет ядерної
енергії та промисловості» 1365 1721 2211 1784

ДП «Український науково-дослідний та проектно-розвіду-
вальний інститут промислової технології» 2236 2643 3228 2724

ДП «38 ВІТЧ» 1191 1661 1454 1614
Будівництво 1854 2501 3295 2643
ДП «Дирекція підприємства, що будується на базі

Новокостянтинівського родовища уранових руд» 1832 2361 3390 2545

Інформацію підготовлено за даними Мінпаливенерго України
** відсутність звітності

З нагоди професійного свята — Дня
шахтаря нагороджено державними від-
знаками:

Знаком «Шахтарська слава» І ступеня:
Казана Ігоря Васильовича — підзем-

ного гірника очисного забою Смолінської
шахти державного підприємства «Східний
гірничо-збагачувальний комбінат»;

Онікія Олександра Дмитровича —
майстра гідрозакладного комплексу Смо-
лінської шахти державного підприємства
«Східний гірничо-збагачувальний комбінат».

Знаком «Шахтарська слава» ІІ ступеня:
Байстрюченка Олега Миколайовича

— підземного прохідника Смолінської шахти
державного підприємства «Східний гірничо-
збагачувальний комбінат»;

Слободяника Василя Дмитровича —
підземного прохідника Смолінської шахти
державного підприємства «Східний гірничо-
збагачувальний комбінат»;

Ткаліча Володимира Станіславовича
— підземного гірника очисного забою
Смолінської шахти державного підприємства
«Східний гірничо-збагачувальний комбінат».

Знаком «Шахтарська слава» ІІІ ступеня:
Бондаренка Анатолія Васильовича —

підземного гірничомонтажника Інгульської
шахти державного підприємства «Східний
гірничо-збагачувальний комбінат»;

Зарубайка Олександра Євгенійовича
— гірничого майстра підземної дільниці
Смолінської шахти державного підприємства
«Східний гірничо-збагачувальний комбінат»;

Кононюка Леоніда Антоновича — під-
земного прохідника Смолінської шахти дер-

жавного підприємства «Східний гірничо-
збагачувальний комбінат»;

Кравцова Віталія Борисовича — заступ-
ника головного інженера з виробництва
Інгульської шахти державного підприємства
«Східний гірничо-збагачувальний комбінат»;

Кушнерьова Юрія Петровича — підзем-
ного гірника очисного забою Смолінської
шахти державного підприємства «Східний гір-
ничо-збагачувальний комбінат»;

Петрова Юрія Степановича — підзем-
ного гірника очисного забою Інгульської
шахти державного підприємства «Східний
гірничо-збагачувальний комбінат»;

Хоменкова Віктора Васильовича — під-
земного гірника очисного забою Смолінської
шахти державного підприємства «Східний гір-
ничо-збагачувальний комбінат»;

Бондаря Сергія Івановича — підземного
гірничомонтажника ДП «Дирекція підприєм-
ства, що будується на базі Новокостян-
тинівського родовища уранових руд»;

Гусарова Андрія Вікторовича — елект-
рослюсаря чергового та з ремонту устаткуван-
ня ДП «Дирекція підприємства, що будується
на базі Новокостянтинівського родовища ура-
нових руд»;

Кравченка Федора Федоровича —
начальника виробничо-технічного відділу
ДП «Дирекція підприємства, що будується
на базі Новокостянтинівського родовища
уранових руд»;

Мартиненка Анатолія Миколайовича
— гірника очисного забою відділу ДП
«Дирекція підприємства, що будується на
базі Новокостянтинівського родовища ура-
нових руд».

ПРАЦЯ І ШАНА

Гірницький авангард-2008
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4
8 ВЕРЕСНЯ — МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ СОЛІДАРНОСТІ ЖУРНАЛІСТІВ

Газета «Трудова сла-
ва» державного підприєм-
ства «Східний гірничо-
збагачувальний комбінат»
нещодавно відсвяткувала
45-річчя від дня свого
заснування. Весь шлях її
творчого становлення тіс-
но пов’язаний з історією
комбінату та міста Жовті
Води.

Хоча силу друкованого
слова на потужних і значи-
мих виробничих об’єднан-
нях у радянський період
нашої історії всі адміністра-
тори усвідомлювали досить
добре, однак дозвіл на
власну багатотиражку ДП
«СхідГЗК» змогло отримати
від ЦК компартії України тіль-

ки на 13-й рік свого існуван-
ня. Їй, правда, передувала
ще міська газета «Шахтар»,
яка проіснувала лише вісім
місяців. Тож редколегії «Тру-
дової слави» на чолі з її пер-
шим редактором Миколою
Лисохмарою довелося фор-
мувати творче обличчя газе-
ти фактично з нуля. Не
сприяли цьому й обставини.
Адже своєї видавничої бази
не було. Та попри всі органі-
заційні труднощі справа чіт-
кого випуску газети з часом
усе-таки налагодилася, зго-
дом було переборено і труд-
нощі творчого характеру.
Адже більшість співробітни-

ків редакції приїхали в Жовті
Води із сільських районів і з
гірничим виробництвом во-
ни зіштовхнулися вперше,
тоді як писати в основному
необхідно було саме на ці
теми.

Відтоді і дотепер цент-
ром своєї безпосередньої
живої зацікавленості газе-
та зробила людину праці,
до того ж праці творчої й
самовідданої. При цьому
акцент було зроблено на
живий діалог із читачем. З
одного боку, це породило
чималу армію добровільних
дописувачів, серед котрих
значилися депутати місце-
вих рад, досвідчені фахівці,
працівники та активісти
профспілки, ветерани війни
та праці, молодь і навіть
недосвідчена юнь. Тож чи-
тачі стали головними ко-
респондентами, авторами
газети. Їхні листи постійно
друкувалися під рубрикою
«Редакційна пошта». З дру-
гого боку, газета стала для
мешканців міста по-справ-
жньому народною.

Члени редколегії у свою
чергу визначилися зі свої-
ми творчими уподобан-
нями. Перший редактор
«Трудової слави» писав
здебільшого на громад-
сько-політичні теми. А ще
він зумів створити в редак-
ції творчу атмосферу, по-
всякчас заохочуючи ініціа-
тивні починання та радіючи
кожній вдалій публікації
своїх колег. У Івана Ігнатьє-
ва відразу «прорізався»
інтерес до історії комбінату
й міста. Валентина Черка-
сова виявилася «всеядні-
шою». Вона писала на теми
праці, відпочинку, культу-
ри, спорту, побуту, торгівлі,
прагнучи торкнутися всіх
сторін людської життєді-
яльності. Але найбільше їй
вдавалися нариси про лю-
дей з цікавими й незвични-
ми долями. До речі, потім

двоє останніх теж стали
редакторами газети. А
Валентина Кузьмівна про-
працювала на цій далеко не
простій посаді найдовше —
аж 21 рік.

Як учасник Великої
Вітчизняної війни і кадро-
вий військовий офіцер за-
пасу Микола Єлиференко
вирізнявся серед інших
передусім надзвичайною
пунктуальністю та точністю.
Його гостропроблемні ма-
теріали ніколи не викликали
жодного сумніву. Тоді як
Віталія Клименка не можна
собі уявити без фотоапара-
та, який йому вдавало-
ся пронести «під пеленою»
в найзабороненіші місця.
Тож і фотографії його вияв-
лялися особливо цінним
фотосвідченням для чита-
чів. Учитель-філолог Ана-
толій Ворфлик прийшов у
редакцію як поет і член
міської літературної студії.
Але згодом не без успіху
освоїв й усю технологію
випуску газети. Випускнику
факультету журналістики
Ленінградського універси-
тету Сергію Пархуті, котрий
належав уже до нового
покоління журналістів, при-
таманний пошук незвичних
форм і методів роботи.
Звісно, що такому навдиво-

вижу творчому активу ре-
дакції будь-які завдання
були під силу.

Нинішній редактор «Тру-
дової слави» Зоя Ліхітінова з
успіхом підхопила творчу
естафету від своїх поперед-
ників. Штат редакції — це
творчі працівники: корес-
пондент Тетяна Корсуновсь-
ка, фотокореспондент Ми-
хайло Степанян та оператор
комп’ютерного набору Анто-
ніна Вареник. Завдяки їм
газета завжди має досить
привабливий вигляд, а роз-
міщені в ній публікації чита-
ються з непідробним інтере-
сом. Беззаперечним цьому
підтвердженням є бодай той
факт, що «Трудову славу»
сьогодні передплатили 65
відсотків населення м. Жовті
Води.

Нині невеличкий творчий
колектив робітничого часо-
пису з подвоєною енергією
продовжує сприяти вирі-
шенню багатьох виробни-
чих, соціальних, моральних
та цілої низки інших важли-
вих місцевих проблем, у
тому числі й державної ваги,
які пов’язані насамперед
із виробництвом уранового
концентрату.

Олексій ПОЛТАВЕЦЬ
Фото автора

З ІМЕНЕМ І В ІМ’Я СЛАВИ ТРУДОВОЇЗ ІМЕНЕМ І В ІМ’Я СЛАВИ ТРУДОВОЇ

У редакційному кабінеті завжди людно

Редактор «Трудової слави» Зоя

ЛІХІТІНОВА

ЩИРО ВІТАЄМО З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ

Олену Олександрівну КУРИЛО — члена ЦК
Атомпрофспілки, голову Організації молоді Енергодарської
об’єднаної організації профспілки (5 вересня).

МІЖНАРОДНІ АТОМНІ КОНТАКТИ

ЗАПИТАЙТЕ В «АТОМНИКА УКРАЇНИ»

В Литве (г. Висагинас) при поддержке Игналинской
АЭС, Литовского ядерного общества (LBEA) недавно
состоялся симпозиум молодых атомщиков.

Литву представляла команда Игналинской АЭС и города
Висагинаса, а также специалисты Литовского института
энергетики (LEI). Украина была представлена делегатами
ЗАЭС, ЧАЭС, ХАЭС, ЮУАЭС, РАЭС, Киевского инженерно-
проектного института, ГП НАЭК «Энергоатом». В симпозиу-
ме также приняли участие молодые атомщики из России,
Германии, Финляндии, Латвии, Словакии, Венгрии.
Прозвучало больше двух десятков докладов. Их темы были
самыми разнообразными: технико-экономический анализ
оптимизации схем обращения с радиоактивными отходами
на АЭС Украины, технология разработки компьютерных
тренажеров с использованием виртуальной реальности для
подготовки ремонтного персонала АЭС, вихревые техноло-
гии, сравнительный экономический анализ открытого и
замкнутого ядерного топливного цикла и так далее.

Также говорилось о тенденциях и перспективах разви-
тия молодежной политики на предприятиях ядерной отрас-
ли. Обсуждались социальные вопросы, возникающие при
снятии АЭС с эксплуатации.

По мнению участников симпозиума, такие встречи не толь-
ко позволяют обмениваться опытом молодым специалистам,
работающим на АЭС, но и дают возможность знакомиться с
новыми разработками в области мировой атомной энергетики.

Юлия ТКАЧУК

На снимке: от Запорожской АЭС на симпозиуме побывали победи-

тели докладов молодых специалистов (слева направо): инженер 1-й

категории энергоремонтного подразделения Николай МАЙСТРЕН-

КО, инженер-программист учебно-тренировочного центра Ирина

ЗАГОРУЛЬКО, электрослесарь цеха тепловой автоматики и измере-

ний Виталий КУЗЬМЕНКО

Шановні колеги!
Я працюю не так давно у відомчій щотижневій

газеті, або, як донедавна казали, багатотиражці, і зітк-
нувся тут із фактом ненадання працівникам періодич-
ного видання законної відпустки тривалістю 36 кален-
дарних днів. Мотив: це відомче видання.

За порадою одного зі столичних журналістів я зро-
бив запит до Міністерства праці та соціальної політики
України й отримав роз’яснення, що пропоную надру-
кувати і в «Атомнику України», аби не було непорозу-
мінь між власниками та співробітниками таких видань.

Андрій КОЧАН,
Миколаївська обл.

Відповідь Мінпраці та соцполітики України:
Відповідно до статті 13 Закону «Про державну під-

тримку засобів масової інформації та соціальний захист
журналістів» журналісти мають право на щорічну від-
пустку тривалістю 36 календарних днів та санаторно-
курортне лікування за рахунок власників (засновників,
співзасновників) засобів масової інформації.

Статтею 2 зазначеного закону передбачено, що
норми державної підтримки застосовуються до всіх
засобів масової інформації, які діють відповідно до
Конституції України, незалежно від їх ідеологічного і
політичного спрямування та від форм власності, крім
ЗМІ, зазначених у частині третій цієї статті (ЗМІ реклам-
ного, еротичного характеру, заснованих за участю осіб,
до сфери діяльності яких входить виробництво та поста-
чання паперу, поліграфічного обладнання, технічних
засобів мовлення, заснованих в Україні міжнародними
організаціями або за участю юридичних чи фізичних
осіб інших держав, осіб без громадянства, у яких понад
50% становлять матеріали зарубіжних ЗМІ).

Чинний класифікатор професій ДК 003-95,
затверджений наказом Держстандарту України від
27.07.95 №257, містить посади «редактор» та
«кореспондент» з кодом Класифікатора 2451.2.

Отже, якщо друкований засіб масової інформа-
ції зареєстрований в установленому порядку, то
редактори та кореспонденти мають право на щоріч-
ну відпустку тривалістю 36 календарних днів.

Про тривалість
журналістської відпустки


